
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 14/2010 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Approvazione del nuovo “Regolamento di polizia urbana”. 

 
 

L’anno DUEMILADIECI alle ore 20,30 del giorno VENTICINQUE del mese di  MARZO nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
1. STEFENELLI GIUSEPPE 
2. GOTTARDI MATTIA 
3. ZUBANI VINCENZO 
4. MOLINARI MARIA 
5. FAILONI LORETA 
6. BARONE CORRADO  
7. CARLI ENZO 
8. PAOLI STEFANO    
9. BATTOCCHI LUIGI 
 

10. SALVATERRA MICHELE 
11. NABACINO GILBERTO 
12. LUZZI VERONICA 
13. ZAMBONI ROBERTO 
14. ASSENZA GIOVANNI 
15. SCANDOLARI GIOVANNA 
16. GIRARDINI MIRELLA 
 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. ANTOLINI EUGENIO 
2. CARLO BONOMI 
3. ARMANI NICOLA 
 
ASSENTE INGIUSTIFICATO 
1. ARMANI STEFANO 
         PRESENTI n. 16 ASSENTI n. 4 
  

La Signora MARIA MOLINARI nella sua qualità di Presidente ha assunto la presidenza e, 
con l’assistenza del Segretario Generale dr. DIEGO VIVIANI, dopo aver accertato la regolare 
costituzione dell’adunanza nonché la legalità del numero degli intervenuti, ha dichiarato aperta 
la seduta, procedendo quindi alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 5 
dell’ordine del giorno. 

 
 



 2 

Deliberazione n. 14/2010  dd. 25.03.2010 
 
OGGETTO:  Approvazione del nuovo “Regolamento di polizia urbana”. 
                                      
           MZ/mz 

 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   

 
Premesso quanto segue. 
Il regolamento di polizia urbana attualmente in vigore è stato approvato dal Commissario 
Straordinario del Comune con verbale di deliberazione del 20 agosto 1949 e dalla Giunta 
Provinciale Amministrativa in data 10.11.1949.  
Negli ultimi anni in materia di polizia urbana sono state emanate nuove disposizioni sia a 
livello nazionale che provinciale. 
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione di un nuovo regolamento in materia, 
in quanto quello attualmente in vigore è da considerare obsoleto e del tutto inadeguato 
alla realtà attuale, in considerazione del fatto che un regolamento di questo tipo disciplina 
comportamenti ed attività in ogni modo influenti sulla vita della comunità, così da 
salvaguardare la convivenza civile, la salute  e la sicurezza di quest’ultima, affinché sia 
garantita la qualità della vita e dell’ambiente stesso. 
Sulla base di tali considerazioni si è resa necessaria l’elaborazione di un nuovo 
“Regolamento di polizia urbana”, documento consegnato in copia preliminarmente al 
Consiglio Comunale nella seduta del 9 marzo 2010. 
 
� Visto l’attuale regolamento di polizia urbana approvato dal Commissario Straordinario 

del Comune con verbale di deliberazione 20 agosto 1949 e dalla Giunta Provinciale 
Amministrativa in data 10.11.1949; 

� esaminato il nuovo “Regolamento di polizia urbana” allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

� visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 

29 febbraio 2008; 
� sentiti vari interventi in merito da parte di alcuni consiglieri, per i quali si rinvia al 

verbale di seduta; 
� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnico amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e 
contabile, espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, 
del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

con voti favorevoli n. 16, contrari n. zero, astenuti n. zero, espressi per alzata di mano dai 
n. 16 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi espressi nelle premesse, il “Regolamento di polizia urbana” 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, specificando 
che tale regolamento sostituisce quello approvato dal Commissario Straordinario del 
Comune con verbale di deliberazione del 20 agosto 1949 e dalla Giunta Provinciale 
Amministrativa in data 10.11.1949; 



 3 

2. di incaricare la Giunta Comunale, il Sindaco e gli uffici comunali, secondo le rispettive 
competenze, degli atti esecutivi della presente deliberazione e di quelli derivanti dalle 
disposizioni del regolamento sopra approvato nonché di quanto altro necessario per il 
buon esito della pratica; 

3. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 
 
 
 
 



 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Molinari  dr. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 30.03.2010 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dr. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 30.03.2010 al 
09.04.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dr. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 30.03.2010 al 09.04.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


